PROGRAMAGAO 2018 @
g Satide e
w Licenciaturas

\PA

29/08 a 01/09

Data Inicio Titulo Local

Fim

AULA MAGNA 29/08/2018  19:00 Perspectivas das politicas pablicas para a saude e a intervengao dos Auditério Oscar Machado
21:00 profissionais da saude e educagao

Prof°Dre Alex Branco Fraga
Moderador Prof® Dr° Douglas Marques

PAINEL DA SAUDE | 30/08/2018 | 09:00 Ana Dagord: Geréncia Distrital do Distrito Noroeste Humaita Auditorio Oscar Machado
10:20 Navegantes e llhas
José Mario Neves: Representante da Secretaria Municipal da Saude de
Porto Alegre
Professora Cristiane Gessinger

PAINEL DA SAUDE | 30/08/2018  10:30 Professores representantes de cursos com atuagao em estagios, Auditério Oscar Machado
11:50 projetos de extensdo e outras atividades académicas no Distrito NHNI.
Professor Jean Mauhs — Curso de enfermagem
Professor Antonio Burlamaque — Curso de farmécia
Professora Elenice Boogio — Curso de fisioterapia

CINEDEBATE 30/08/2018  09:00 Documentario “Chega de fiu-fiu” Auditério da Biblioteca
12:00 Moderadora: Mariana Dambroz

PALESTRA 30/08/2018  09:00 Aspectos nutricional e exerciciofisico paraganho de massa muscular Sala B 300
12:00 para desportistas
Rafael Longui e Denison Nunes Ferenci



PROGRAMAGAO 2018 W

SF v
5 Saude e
29/08 a 01/09 = Licenciaturas
\PA
PALESTRA 30/08/2018 | 09:00 Residéncia Multiprofissional: uma modalidade de ensino em servico. Sala B 200
10:00 Anelise Breier
MESA REDONDA 30/08/2018 | 10:30 Formacdo profissional e 0 mercado de trabalho: desafios e Sala B 200

11:10 possibilidades
Moderador: Gabriela Jord&o
Meformei! Eagora?“Anutricdoeomercadodetrabalho”-Nut
Débora Schenek
“Interfacesdoprocessodeformagaoedaconstrugdoprofissional’-
ProfeEnf Cristine Kasmirscki
Queenfermeirovocéquersernofuturo? Oscaminhosquelevama
construcdo do profissional - Enf2 Graziela GasparottoBaioco

OFICINA 30/08/2018 | 11:30 Empreendedorismo Sala B 200
ENFERMAGEM 11:50
PALESTRA 30/08/2018 09:00 Autismo, Corporeidade e Educacéo Sala A 003

11:30 Prof® Solon Rodrigues(Moderador)
Prof Celso Mastrascuza
Prof Juliano Padilha
Fono Tercia Dias Gomes
Psic. Fernanda Trage

MINI CURSO 30/08/2018 | 13:00 Injetaveis Sala B 300
18:00 Carlos Augusto Gaiger Xavier
***|nscricdo: 1 pacote de fralda geriatrica
Vagas limitadas: 20 participantes

OFICINA 30/08/2018 17:00 Como elaborar um curriculo Lattes. Laboratério de Informatica
18:30 Peterson da Rosa Costa Cc 003



CURSO

ATIVIDADE

INTEGRADA

OFICINA

PALESTRA

PALESTRA

PALESTRA

OFICINA

MINI CURSO

30/08/2018

30/08/2018

30/08/2018

30/08/2018

30/08/2018

30/08/2018

30/08/2018

30/08/2018

14:00
18:00

15:00
17:00

19:00
22:00

19:00
20:20

20:30
22:00

20:30
22:00

19:00
20:20

20:30
21:30

PROGRAMACAO 2018

&
29/08 a 01/09 s

Radiofrequéncia e Ultrassom no tratamento de disfuncdes estéticas
Rachel Gaudenzi

Circuito do Guia Alimentar
Aproveitamento Integral dos Alimentos

***25vagas—inscricdo:imfagundes@sesc-rs.com.brcomaaluna
Ingrid Fagundes

Levar 2kg de alimentos para colaboracdo com 0 MESA BRASIL.

Aterapiafloral comorecursoterapéutico paradiversas areas dasalde
Janaine R. Martins

Préticas Integrativas e Complementares na Saude

Drogas sintéticas: Perfil de apreensdes pela Policia Federal
Prof° Dre Carlos Alberto Wayhs

Oficina de jogos e brincadeiras pedagogicas
Prof? Ms Isabel Azeredo e Prof? Ms Angela Tricot

Metodologia para o ensino de surdos.
Peterson da Rosa Costa

= CADEy,

< AD@,\%

4

Licenciaturas

\PA

Clinicas Integradas do IPA
Quintanda —Feira
Agroecologica

Laboratdrio de Técnica
Dietética (Colégio
Americano)

Auditério da Biblioteca

Auditério da Biblioteca

Sala C 308

Sala C 304

Sala C 304


mailto:imfagundes@sesc-rs.com.br

SERVICO SOCIAL

PALESTRA

PALESTRA

PALESTRA

PALESTRA

PALESTRA

PSICOLOGIA

PSICOLOGIA

30/08/2018

30/08/2018

30/08/2018

30/08/2018

30/08/2018

30/08/2018

30/08/2018

30/08/2018

19:00
22:00

19:00
20:20

20:30
22:00

19:00
20:20

19:30
22:00

19:00
22:00

18:00
22:00

19:00
22:00

= CADEy,

PROGRAMACAO 2018 % ADE”M/Q,
A atide e
29/08 a 01/09 § Licinc?aturas
\PA

Gestao de Politicas e Programas Socias. Sala C 208
Distlrbios psiquiatricos e polimorfismos genéticos Sala C 210
Jaqueline Boher Shuch
Toxicologia Ocupacional Sabrina Sala C 210
Nunes do Nascimento
*** Palestra somente para alunos Biomedicina
Avaliacao Eletrofisiologica Infantil Sala A 103
Luciane Pauletti
Raciocinio Clinico na Terapia Vocal Sala A 103
Daniel Marchand
Autismo, Corporeidade e Educacao Sala A 009

Prof° Solon Rodrigues (Moderador)
Prof Celso Mastrascuza

Prof Juliano Padilha

Fono Tercia Dias Gomes

Psic. Fernanda Trage

ENADEanos da Psicologia
WISCIV-EscalaWechslerdelnteligénciaparaCriancas-Orientagdes gerais

sobre aplicagéo e correcéo.
**Atividade exclusiva para alunos de EB-1V da Psicologia do IPA

Salas C 202 e C 204

Sala C 314



PALESTRA

BIOLOGIA

PALESTRA

NUTRICAO

PAINEL DA SAUDE

PAINEL DA SAUDE

30/08/2018

30/08/2018

30/08/2018

30/08/2018

30/08/2018

30/08/2018

19:00
20:20

20:30
22:00

19:00
22:00

19:00
21:00

19:00
20:20

20:30
22:00

PROGRAMAGAO 2018 W

&

X saud .
29/08 a 01/09 § Licenciaturas
\PA

Aspectos Ambientais da Energia Eolica Sala A 104
Daniel Franco Netto de Borba Rocha
Desafioseperspectivasprofissionaisnaéreadaconstrugdocivilpesada Sala A 104
— atuacgao do Biologo.
Paulo Augusto de Souza Motta
“O desmonte do SUS” Sala C 007
Interpretacdo de Exames laboratoriais aplicados a Nutri¢ao. Sala A 101

Sabrina Alves Fernandes

RepresentantedaGerénciaDistritaldoDistritoNoroesteHumaita
Navegantes ellhas

José MarioNeves: Representante daSecretariaMunicipaldaSatdede Porto
Alegre

Professora Cristiane Gessinger

Professores representantes de cursos com atuagdo em estagios, projetos
deextensédoeoutrasatividadesacadémicasnoDistritoNHNI. Professor
JeanMauhs - Curso de enfermagem

Professor Antonio Burlamaque—-Cursodefarmacia

Professora Elenice Boogio— Cursode fisioterapia
ProfessoraCarlaFabiane Wojciekowiski—CursodePsicologia

Auditério Oscar Machado

Auditério Oscar Machado



FISIOTERAPIA

WORKSHOP

PALESTRA

PALESTRA

BIOMEDICINA

WORKSHOP

WORKSHOP

31/08/2018

31/08/2018

31/08/2018

31/08/2018

31/08/2018

31/08/2018

31/08/2018

09:00
11:50

09:00
11:50

09:00
10:20

10:30
11:50

14:00
18:00

14:00
17:00

19:00
22:00

PROGRAMAGAO 2018 W

29/08 a 01/09

9h Abertura
9:15-9:50Microagulhamentonasdisfun¢desestéticasfaciais-Rafael
Bertolini

S -

g Saude e
w
v

Licenciaturas

\PA

Auditorio Oscar Machado

9:50-10:25Experiénciade umfisioterapeutaatuandonaéreado esporte

no exterior - Feliciano Bastos Neto
10:25 - 10:35 Intervalo

10:35-11:10InovagaoTecnoldgicaemFisioterapia- LuizForgiarini 11:10 -

11:50 Reabilitacao Vestibular - Marina Viana Borgmann

Percepcao e autoajuste postural
Prof Alessandra Quadros;

Cir. Dentista: Andreia Poletto
Claudia Freitas de Moura

“Imagem corporal e qualidade de vida na cirurgia bariatrica"
Juliana Bertoletti

Dinémicas para o trabalho com o Comportamento alimentar
Carla Hass Piovesan

Coleta de sangue venoso em diferentes acessos.
Alana Kloeckner

Reabilitacdo Vestibular - Avaliacdo e Tratamento Cleber
Luis Zaar e Marina Viana Borgmann
**Inscri¢des: fisioterapiacidada@gmail.com

Percepcao e autoajuste postural
Prof Alessandra Quadros;

Cir. Dentista: Andreia Poletto
Claudia Freitas de Moura

Gindsio de esportes

Sala B 106

Sala B 106

Clinicas Integradas IPA

Sala C 109

Ginasio de esportes


mailto:fisioterapiacidada@gmail.com

PROGRAMACAO 2018

p\CADéﬁA,/
C

SF v
5 Saude e
29/08 a 01/09 = Licenciaturas
\PA
FISIOTERAPIA 31/08/2018 | 19:00 19h Abertura Auditorio Oscar Machado
22:00 19:15-19:55Atuacao doFisioterapeutana Equoterapia-Marcia Bairros
19:55 - 20:35 Microagulhamento nas disfuncées estéticas faciais- Rafael
Bertolini
20:35-21:10Dancanareabilitagdoneurologica- CarenBernardi
PALESTRA 31/08/2018 | 19:00 Microbiota intestinal e imunologia Sala A 102
20:20 José Chies
PALESTRA 31/08/2018 | 20:30 Técnicas de rejuvenescimento na salde estética Sala A 102
22:00 Ana Rostirolla e Aline Gutierrez
PALESTRA 31/08/2018 | 19:00 Pesquisae Desenvolvimentonaindustria: opapeldofarmacéuticoe seus Sala C 102
20:20 desafios.
Maiana Piovesan de Melo
MESA REDONDA 31/08/2018 | 19:00 Abordagem multidisciplinar no acolhimento: Fonoaudiologia, Nutricdo, Terapia Sala B 106
20:20 Ocupacional e Fisioterapia
Valéria Delabary, Paloma Leandro, Lidiane Aradjo e Milena Moschini
FONOAUDIOLOGIA  31/08/2018 | 20:30 Transtorno Fonoldgico: processo diagndstico/terapéutico e a relagdo com o Sala B 106
22:00 processamento auditivo

Leticia Ribas



MESA REDONDA 31/08/2018

INCLUSAO SOCIAL

MESA REDONDA 31/08/2018
INCLUSAO SOCIAL

DEBATE 31/08/2018
PALESTRA 31/08/2018
PALESTRA 31/08/2018
TODOS OS CURSOS ' 01/09/2018

19:00
20:20

20:30
22:00

19:00
21:00

19:00
20:20

20:30
22:00

09:00
12:00

PROGRAMAGAO 2018 W

&

g Saude e 9
29/08 a 01/09 § Licenciaturas
\PA
A acessibilidade como ferramenta de inclusao social. Sala B 200
Camila MokwaZanini
Ex/incluséo social na interface Psicologia e Educagéo Sala B 200

Jane Fischer Barros

O assédio no Jornalismo Esportivo” #DeixaElaTrabalhar”
Moderador: Sandro Q. Fernandes

Importanciada APAdo Banhado Grande no contextodaBaciado Gravatai.

Cecilia Schuler Nin

Conchas: Iscas Perfeitas para Atrair Cientistas
José Carlos Tarasconi

SABADO RECREATIVO

ATIVIDADES OFERECIDAS PELO CURSO DE MUSICA

Auditorio da Biblioteca

Sala A 104

Sala A 104

Estacionamento do IPA

Quarta - 29/08

Quinta - 30/08 Sexta - 31/08

09:00 as
10h20

Gabriela Zanatta
Oficina: Musescore
Laboratorio de Informatica

Pedro Figueiredo
Oficina: Tecniques para

Profa Dra. Elisa Cunha Oficina: Ferramentas do Word para
formatacao de trabalhos académicos
Musicos Sala 115 Laboratorio de Informatica




10:30 as
12h

Prof. Mauricio Marques
Ritmos Gauchos no
Violao Sala Allb

Prof. Renan Balzan

Oficina: Ensino da Acustica
a partir da construcao de
instrumentos com canos de
PVC e pratica de conjunto
Sala Al18

Prof. Lucas Kinoshita Oficina: Ritmos afrosulriograndenses Sala
A115

14:00 as

Angelo Primon

Leonardo Perroni Marco

15h20 L. . Aurélio de Deos
Oficina: Mosaico de o
Oficina: Flauta Doce
Sons Sala A115 ) ..
Sala Al18 Prof. Diogo JacKle Oficina de Choro Sala All8
15:30 as| Liege Biasotto
1'7h Oficina: leis de Prof. Herminio R. de Campos
Incentivo e editais para | Junior
catacao de fundos de Oficina: Musescore
cultura Laboratorio de Informatica
Sala: Al18
18h as N Apresentacao do Grupo de Apresentacao da Oficina de Choro
18h50 Apresentacao do Coral do Flautas do IPA .
) ) L Prof. Diogo Jackle
IPA Profa. Jaqueline Profas. Maria Cecilia Sagudo do prédio A ou C
Barreto Saguéo do prédio Torres e Cristina
AouC Bertoni
Saguao do prédio A ou C
19:00 as| Prof. Paulo Dorfman Profa. Marilia Henriques
20h20 Orquestra do IPA Oficina: O movimento como
Auditori . di
uditorio Oscar me19 para a aprendizagen Prof. Herminio R. de Campos Junior Oficina: Musescore
Machado AULA MAGNA musical Laboratério de Inf St
Perspectivas das politicas | Sala A 115 aboratorio de Informatica
publicas para a saude e a
intervencao dos
profissionais da saude e
educacao Prof®Dr? Alex
Branco Fraga
20h40 as Prof. Herminio R. de Campos
21h50 Junior Oficina: Stop Motion:

animacao como ferramenta para
educacao musical
Sala A118







