



	Data	Início Fim	Título	Local
AULA MAGNA	29/08/2018	19:00 21:00	Perspectivas das políticas públicas para a saúde e a intervenção dos profissionais da saúde e educação ProfoDro Alex Branco Fraga Moderador Profo Dro Douglas Marques	Auditório Oscar Machado
PAINEL DA SAÚDE	30/08/2018	09:00 10:20	Ana Dagord: Gerência Distrital do Distrito Noroeste Humaitá Navegantes e Ilhas José Mário Neves: Representante da Secretaria Municipal da Saúde de Porto Alegre Professora Cristiane Gessinger	Auditório Oscar Machado
PAINEL DA SAÚDE	30/08/2018	10:30 11:50	Professores representantes de cursos com atuação em estágios, projetos de extensão e outras atividades acadêmicas no Distrito NHNI. Professor Jean Mauhs – Curso de enfermagem Professor Antônio Burlamaque – Curso de farmácia Professora Elenice Boogio – Curso de fisioterapia	Auditório Oscar Machado
CINEDEBATE	30/08/2018	09:00 12:00	Documentário "Chega de fiu-fiu" Moderadora: Mariana Dambroz	Auditório da Biblioteca
PALESTRA	30/08/2018	09:00 12:00	Aspectos nutricional e exercício físico para ganho de massa muscular para desportistas Rafael Longui e Denison Nunes Ferenci	Sala B 300





PALESTRA	30/08/2018	09:00 10:00	Residência Multiprofissional: uma modalidade de ensino em serviço. Anelise Breier	Sala B 200
		10:30 11:10	Formação profissional e o mercado de trabalho: desafios e possibilidades Moderador: Gabriela Jordão Meformei! E agora? "Anutrição e o mercado de trabalho" - Nut Débora Schenek "Interfaces do processo de formação e da construção profissional" - Prof ^a Enf ^a Cristine Kasmirscki Que enfermeiro você que r ser no futuro? Os caminhos que levama construção do profissional - Enf ^a Graziela Gasparotto Baioco	Sala B 200
OFICINA ENFERMAGEM	30/08/2018	11:30 11:50	Empreendedorismo	Sala B 200
PALESTRA 30/08/2018 09:00 Autismo, Corporeidade e Educação Prof° Solon Rodrigues(Moderador) Prof Celso Mastrascuza Prof Juliano Padilha Fono Tercia Dias Gomes Psic. Fernanda Trage		Prof ^o Solon Rodrigues(Moderador) Prof Celso Mastrascuza Prof Juliano Padilha	Sala A 003	
MINI CURSO	30/08/2018	13:00 18:00	Injetáveis Carlos Augusto Gaiger Xavier ***Inscrição: 1 pacote de fralda geriátrica Vagas limitadas: 20 participantes	Sala B 300
OFICINA	30/08/2018	17:00 18:30	Como elaborar um currículo Lattes. Peterson da Rosa Costa	Laboratório de Informática C 003





CURSO	30/08/2018	14:00 18:00	Radiofrequência e Ultrassom no tratamento de disfunções estéticas Rachel Gaudenzi	Clínicas Integradas do IPA
ATIVIDADE INTEGRADA	30/08/2018	15:00 17:00	Circuito do Guia Alimentar	Quintanda –Feira Agroecologica
OFICINA	30/08/2018	19:00 22:00	Aproveitamento Integral dos Alimentos ***25vagas—inscrição:imfagundes@sesc-rs.com.brcomaaluna Ingrid Fagundes Levar 2kg de alimentos para colaboração com o MESA BRASIL.	Laboratório de Técnica Dietética (Colégio Americano)
PALESTRA	30/08/2018	19:00 20:20	A terapia floral como recurso terapêutico para diversas áreas da saúde Janaine R. Martins	Auditório da Biblioteca
PALESTRA	30/08/2018	20:30 22:00	Práticas Integrativas e Complementares na Saúde	Auditório da Biblioteca
PALESTRA	30/08/2018	20:30 22:00	Drogas sintéticas: Perfil de apreensões pela Polícia Federal Prof ^o Dr ^o Carlos Alberto Wayhs	Sala C 308
OFICINA	30/08/2018	19:00 20:20	Oficina de jogos e brincadeiras pedagógicas Prof ^a Ms Isabel Azeredo e Prof ^a Ms Angela Tricot	Sala C 304
MINI CURSO	30/08/2018	20:30 21:30	Metodologia para o ensino de surdos. Peterson da Rosa Costa	Sala C 304





SERVIÇO SOCIAL	30/08/2018	19:00 22:00	Gestão de Políticas e Programas Socias.	Sala C 208
PALESTRA	LESTRA 30/08/2018 19:00 Distúrbios psiquiátricos e polimorfismos genéticos 20:20 Jaqueline Boher Shuch			Sala C 210
PALESTRA	30/08/2018	20:30 22:00	Toxicologia Ocupacional Sabrina Nunes do Nascimento *** Palestra somente para alunos Biomedicina	Sala C 210
PALESTRA	30/08/2018	19:00 20:20	Avaliação Eletrofisiológica Infantil Luciane Pauletti	Sala A 103
PALESTRA	30/08/2018	19:30 22:00	Raciocínio Clínico na Terapia Vocal Daniel Marchand	Sala A 103
PALESTRA	30/08/2018	19:00 22:00	Autismo, Corporeidade e Educação Prof ^o Solon Rodrigues (Moderador) Prof Celso Mastrascuza Prof Juliano Padilha Fono Tercia Dias Gomes Psic. Fernanda Trage	Sala A 009
PSICOLOGIA	30/08/2018	18:00 22:00	ENADEanos da Psicologia	Salas C 202 e C 204
PSICOLOGIA	30/08/2018	19:00 22:00	WISCIV-EscalaWechslerdeInteligênciaparaCrianças-Orientações gerais sobre aplicação e correção. **Atividade exclusiva para alunos de EB-IV da Psicologia do IPA	Sala C 314





PALESTRA	30/08/2018	19:00 20:20	Aspectos Ambientais da Energia Eólica Daniel Franco Netto de Borba Rocha	Sala A 104
BIOLOGIA	LOGIA 30/08/2018 20:30 Desafios e perspectivas profissionais na área da construção civil pesada - atuação do Biólogo. Paulo Augusto de Souza Motta		- atuação do Biólogo.	Sala A 104
PALESTRA	30/08/2018	19:00 22:00	"O desmonte do SUS"	Sala C 007
NUTRIÇÃO	30/08/2018	19:00 21:00	Interpretação de Exames laboratoriais aplicados à Nutrição. Sabrina Alves Fernandes	Sala A 101
PAINEL DA SAÚDE	30/08/2018	19:00 20:20	Representante da Gerência Distrital do Distrito Noroeste Humaitá Navegantes e Ilhas José Mário Neves: Representante da Secretaria Municipal da Saúde de Porto Alegre Professora Cristiane Gessinger	Auditório Oscar Machado
PAINEL DA SAÚDE	30/08/2018	20:30 22:00	Professores representantes de cursos com atuação em estágios, projetos de extensão e outras atividades acadêmicas no Distrito NHNI. Professor Jean Mauhs — Curso de enfermagem Professor Antônio Burlamaque — Curso de farmácia Professora Elenice Boogio — Curso de fisioterapia Professora Carla Fabiane Wojciekowiski — Curso de Psicologia	Auditório Oscar Machado





FISIOTERAPIA	31/08/2018	09:00 11:50	9h Abertura 9:15–9:50Microagulhamentonasdisfunções estéticas faciais-Rafael Bertolini 9:50–10:25 Experiência de um fisiotera peuta atuandona área do esporte no exterior - Feliciano Bastos Neto 10:25 – 10:35 Intervalo 10:35–11:10 Inovação Tecnológica em Fisiotera pia-Luiz Forgiarini 11:10 – 11:50 Reabilitação Vestibular - Marina Viana Borgmann	Auditório Oscar Machado
WORKSHOP	31/08/2018	09:00 11:50	Percepção e autoajuste postural Prof Alessandra Quadros; Cir. Dentista: Andreia Poletto Claudia Freitas de Moura	Ginásio de esportes
PALESTRA	31/08/2018	09:00 10:20	"Imagem corporal e qualidade de vida na cirurgia bariátrica" Juliana Bertoletti	Sala B 106
PALESTRA	31/08/2018	10:30 11:50	Dinâmicas para o trabalho com o Comportamento alimentar Carla Hass Piovesan	Sala B 106
BIOMEDICINA 31/08/2018 14:00 Coleta de sangue venoso em diferentes aces Alana Kloeckner		Coleta de sangue venoso em diferentes acessos. Alana Kloeckner	Clínicas Integradas IPA	
WORKSHOP	31/08/2018	14:00 17:00	Reabilitação Vestibular - Avaliação e Tratamento Cleber Luis Zaar e Marina Viana Borgmann **Inscrições: fisioterapiacidada@gmail.com	Sala C 109
WORKSHOP	31/08/2018	19:00 22:00	Percepção e autoajuste postural Prof Alessandra Quadros; Cir. Dentista: Andreia Poletto Claudia Freitas de Moura	Ginásio de esportes





21/00/2010	10:00	10b Aborturo	Auditório Oscar Machado
31/00/2010	22:00	19:15–19:55 Atuação do Fisioterapeuta na Equoterapia - Marcia Bairros 19:55 – 20:35 Microagulhamento nas disfunções estéticas faciais - Rafael Bertolini 20:35–21:10 Dança na reabilitação neurológica - Caren Bernardi	Auditorio Oscar Macriado
24/00/2040	10.00	Microbioto intestinal o impunalegia	Colo A 400
31/08/2018	20:20	José Chies	Sala A 102
31/08/2018	20:30 22:00	Técnicas de rejuvenescimento na saúde estética Ana Rostirolla e Aline Gutierrez	Sala A 102
31/08/2018	19:00 20:20	Pesquisae Desenvolvimentona indústria: opapel do farmacêutico e seus desafios. Maiana Piovesan de Melo	Sala C 102
31/08/2018	19:00 20:20	Abordagem multidisciplinar no acolhimento: Fonoaudiologia, Nutrição, Terapia Ocupacional e Fisioterapia Valéria Delabary, Paloma Leandro, Lidiane Araújo e Milena Moschini	Sala B 106
31/08/2018	20:30 22:00	Transtorno Fonológico: processo diagnóstico/terapêutico e a relação com o processamento auditivo Leticia Ribas	Sala B 106
	31/08/2018	31/08/2018	22:00 19:15–19:55 Atuação do Fisioterapeuta na Equoterapia - Marcia Bairros 19:55 – 20:35 Microagulhamento nas disfunções estéticas faciais- Rafael Bertolini 20:35–21:10 Dança na reabilitação neurológica - Caren Bernardi 31/08/2018 19:00 Microbiota intestinal e imunologia José Chies 31/08/2018 20:30 Técnicas de rejuvenescimento na saúde estética Ana Rostirolla e Aline Gutierrez 31/08/2018 19:00 Pesquisae Desenvolvimento naindústria: opapel do farmacêutico e seus desafios. Maiana Piovesan de Melo 31/08/2018 19:00 Abordagem multidisciplinar no acolhimento: Fonoaudiologia, Nutrição, Terapia Ocupacional e Fisioterapia Valéria Delabary, Paloma Leandro, Lidiane Araújo e Milena Moschini 31/08/2018 20:30 Transtorno Fonológico: processo diagnóstico/terapêutico e a relação com o processamento auditivo





MESA REDONDA INCLUSÃO SOCIAL	31/08/2018	19:00 20:20	A acessibilidade como ferramenta de inclusão social. Camila MokwaZanini	Sala B 200
MESA REDONDA INCLUSÃO SOCIAL	31/08/2018	20:30 22:00	Ex/inclusão social na interface Psicologia e Educação Jane Fischer Barros	Sala B 200
DEBATE	31/08/2018	19:00 21:00	O assédio no Jornalismo Esportivo" #DeixaElaTrabalhar" Moderador: Sandro Q. Fernandes	Auditório da Biblioteca
PALESTRA	31/08/2018	19:00 20:20	Importância da APA do Banhado Grande no contexto da Bacia do Gravataí. Cecília Schuler Nin	Sala A 104
PALESTRA	31/08/2018	20:30 22:00	Conchas: Iscas Perfeitas para Atrair Cientistas José Carlos Tarasconi	Sala A 104
TODOS OS CURSOS	01/09/2018	09:00 12:00	SÁBADO RECREATIVO	Estacionamento do IPA

ATIVIDADES OFERECIDAS PELO CURSO DE MÚSICA

	Quarta - 29/08	Quinta - 30/08	Sexta - 31/08
09:00 às	Gabriela Zanatta	Pedro Figueiredo	Profa Dra. Elisa Cunha Oficina: Ferramentas do Word para
10h20	Oficina: Musescore	Oficina: Tecniques para	formatação de trabalhos acadêmicos
	Laboratório de Informática	Músicos Sala 115	Laboratório de Informática

12h	Prof. Maurício Marques Ritmos Gaúchos no Violão Sala A115	Prof. Renan Balzan Oficina: Ensino da Acústica a partir da construção de instrumentos com canos de PVC e prática de conjunto Sala Al18	Prof. Lucas Kinoshita Oficina: Ritmos afrosulriograndenses Sala Al15
14:00 às	4 1 D '	Leonardo Perroni Marco	
15h20	Angelo Primon Oficina: Mosaico de Sons Sala Al15	Aurélio de Deos Oficina: Flauta Doce Sala A118	Prof. Diogo Jackle Oficina de Choro Sala Al18
15:30 às 17h	Liége Biasotto Oficina: leis de Incentivo e editais para catação de fundos de cultura Sala: Al18	Prof. Hermínio R. de Campos Junior Oficina: Musescore Laboratório de Informática	
18h às 18h50	Apresentação do Coral do IPA Profa. Jaqueline Barreto Saguão do prédio A ou C	Apresentação do Grupo de Flautas do IPA Profas. Maria Cecilia Torres e Cristina Bertoni Saguão do prédio A ou C	Apresentação da Oficina de Choro Prof. Diogo Jackle Saguão do prédio A ou C
10.00 à a	Prof. Paulo Dorfman	Drofe Monilie Henriques	
20h20	Orquestra do IPA Auditório Oscar Machado AULA MAGNA Perspectivas das políticas públicas para a saúde e a intervenção dos profissionais da saúde e educação Prof°Dr° Alex Branco Fraga	Profa. Marília Henriques Oficina: O movimento como meio para a aprendizagem musical Sala A 115	Prof. Hermínio R. de Campos Junior Oficina: Musescore Laboratório de Informática
20h40 às		Prof. Hermínio R. de Campos	
21h50		Junior Oficina: Stop Motion: animação como ferramenta para educação musical Sala A118	